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Forord
Med denne boka om Helse og velferd hos sau, ønsker vi å fylle et hull i norsk faglitteratur 

om sau. Norsk sauehold gjennomgår i likhet med andre husdyrproduksjoner en struk-

turendring, hvor antall bruk går ned mens størrelsen på flokkene øker. Betydningen 

av solid fagkunnskap, gode systemer og forebyggende tiltak blir større. Første del, 

Forebygging i flokken, omhandler forhold som er viktige for å gi hele flokken et best mulig 

utgangspunkt for god helse, velferd og produksjon. Andre del, Fruktbarhet og lamming, 

beskriver brunst, befruktning og drektighet og ikke minst lammingshjelp og lammestell. 

Tredje del, Dyrevelferd, omhandler atferd og velferd hos sau og gir blant annet innblikk i 

hvorfor sauen gjør som den gjør og hva som må til for å skape et produksjonsmiljø som 

dyra trives i. Fjerde del, Sjukdommer, gir en grundig innføring i sjukdommer hos sau, 

og beskriver hva den enkelte saueprodusent selv kan gjøre for å forebygge sjukdom. De 

sjukdommene vi har ansett for å være av størst betydning i norsk sauehold er omtalt mer 

inngående, mens sjukdommer av mindre betydning kun omtales kort.

Samfunnet stiller også nye og strengere krav til matprodusenter, blant annet gjennom 

krav til dokumentasjon av kompetanse når det gjelder driftsform og dyras mentale og 

fysiologiske behov. En viktig grunn til å skrive denne boka har derfor vært å formidle 

nødvendig kunnskap på dette området. Del 3, Dyrevelferd, utgjør sammen med Lamming 

og lammestell i del 2, kursinnholdet for kurset Dyrevelferd hos sau. Ved å gjennomføre dette 

kurset får man dokumentasjon på at man har kompetanse som tilfredsstiller kravet i 

forskrift om velferd hos småfe. Kravet gjelder fra 1. januar 2010.

Boka er blitt til gjennom et godt samarbeid mellom Tun forlag og Animalia, ved 

Helsetjenesten for sau. Medforfatterne er både spesialister innen sine fagfelt og sitter med 

en bred generell kompetanse på sauehelse. Til sammen har dette gjort Helse og velferd hos 

sau til ei bok som er tuftet på den beste tilgjengelige kunnskap vi har om helse og velferd 

hos sau per i dag.

I tillegg til å bidra med faktakunnskap ønsker vi også at boka skal være en kilde til 

diskusjon. Det er ikke alle problemstillinger det finnes noe eksakt svar på, for eksem-

pel når det gjelder hvor vi skal legge lista for hva som er akseptabel trivsel, helse og 

produksjon i en moderne husdyrproduksjon. Gjennom å peke på en del utfordringer i 

saueholdet håper vi å kunne stimulere til en fruktbar diskusjon om veien videre for norsk 

sauenæring.

Boka er først og fremst skrevet for saueprodusenter, men vil også kunne være til nytte for 

veterinærer, veterinærstudenter, rådgivere og andre som er interessert i helse og velferd 

hos sau.

Oslo, desember 2007

Synnøve Vatn, Lisbeth Hektoen og Ola Nafstad
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